RESULTADO FINAL
CONCURSO Nº 002EDITAL Nº 003 / 2019 – DIRETORIA DE CULTURA E PATRIMÔNIO

PROGRAMA DE APRENDIZAGEM: “CRIATIVIDADE E PROCESSOS DE CRIAÇÃO”

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Avenida Olivo Gomes, 100   Santana   CEP 12211-115 - São José dos Campos – SP

Contato: 12-3924 7300 - www.fccr.sp.gov.br

1

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o Resultado Final dos projetos inscritos no Edital Nº 003 /
2019 – Diretoria de Cultura e Patrimônio - Concurso Nº 002/2019 - Programa de Aprendizagem: “Criatividade
e Processos de Criação”:

Nº Nome Do Projeto Nome de Proponente Situação

1
Curso Livre - Cerâmica de Baixa
Temperatura

Norma Tacioli Cavaglieri  Titular

2
Curso Livre - Cerâmica de Alta
Temperatura

Misae Odo Titular

3 Curso Livre -  Desenho Bruno Brito Titular

4 Curso Livre -  Desenho Luis Alberto de Souza Suplente

5 Curso Livre - Xilogravura Luiz Fernando Brunacio Chalita Titular

6 Curso Livre Gravura Fabio Cesar Ismael Sapede Titular

7 Curso Livre - Pintura Primitivista Sonia Cristina da Silva Mello Titular

8 Curso Livre - Fotografia Pin Hole Melissa Rahal de Carvalho Titular

9 Curso Livre - Fotografia Pin Hole André Yamamoto Gomes Suplente

10
Workshop - Cianotipia e a Construção da
Imagem Poética

Melissa Rahal de Carvalho Titular

11 Workshop - Fotogravura Fábio Cesar Ismael Sapede Titular

12
Workshop - Elaboração e utilização de
esmalte cerâmico de alta temperatura

Misae ODO Titular

13
Workshop - Colorização Manual de
Fotografia Preto e Branco

Mauricio Serrani Sapata Titular

Comunica ainda que não houve projetos aprovados para os seguintes segmentos de Artes Visuais previsto no edital:

1. Aquarela
2. Escultura
3. Pintura
4. Encadernação Manual

Comissão de Seleção
Portaria 027/P/2019

HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso de suas atribuições e em conformidade com

a Lei nº 8.666/93, visto o que consta no processo de edital CONCURSO Nº 002/EDITAL Nº 003 /2019 – DIRETORIA DE

CULTURA E PATRIMÔNIO - PROGRAMA DE APRENDIZAGEM: “CRIATIVIDADE E PROCESSOS DE CRIAÇÃO”, cujo objeto é a

seleção de projetos para a realização de cursos livres e workshops na área de artes visuais a serem realizadas pela

Fundação Cultural Cassiano Ricardo, junto a coordenação de ação cultural descentralizada, no espaço do atelier de artes

visuais “Johann Gutlich”, resolve HOMOLOGAR o presente credenciamento diante da sua regularidade formal.

São José dos Campos, 15 de março de 2019.

Aldo Zonzini Filho

Diretor Presidente

http://www.fccr.sp.gov.br/